
QUINTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 5

Preços Registrados: 

LOTE I – BANNERS E FAIXAS

Item Especifi cação Materiais Und Qtd
Preço  

Unitário 
estimado

Total 
estimado

01

Banner tipo BMP01
-     Em lona;
-     Dimensões (LxA) 1m x 1,50m;
-     Policromia (4 cores);
-     Acabamento com cordão e haste 
em madeira.

Unid 50 40,00 2.000,00

02

Faixa tipo FXMP01
-     Em lona;
-     Dimensões (LxA) 5m x 0,70m;
-     Policromia (4 cores).

Unid 10 99,00 990,00

Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida
Endereço do Contratado: Avenida Governador Celso Peçanha, nº 
114, Bairro Centro, Município de Mesquita – RJ, CEP: 26551-200 
TEL: 2696-1892/26964147

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477278
PORTARIA Nº 003/2013-MP/PGJ

CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, às fl s. 474-487 
e do Parecer Jurídico nº 305/2012-ASS/JUR-PGJ, de 31/10/2012, 
às fl s. 489-493, nos autos do Processo Administrativo Burocrático 
nº 221/2011/SGJ-TA (Protocolo nº 32510/2011), os quais foram 
acolhidos in totum.
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 4740/2011-MP/PGJ, de 
3/11/2011, publicada no DOE de 8/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
Janeiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 051/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público, como 
instituição permanente e essencial à função jurisdicional do 
Estado, a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos 
interesses sociais e individuais indisponíveis, nos termos do art. 
127, caput, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que é função institucional do Parquet promover, 
privativamente, a ação penal pública, conforme o disposto no 
art. 129, I, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO os termos da Peça de informação, que narra 
suposta prática, em princípio, de crime sexual contra menor, 
cometido por detentor de foro por prerrogativa de função, nos 
termos do art. 95, parágrafo 9º da Constituição Estadual; 
CONSIDERANDO a competência do Tribunal Pleno, no âmbito do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, para referido julgamento, 
consoante o art. 46, XI, “a”, do seu Regimento Interno;
CONSIDERANDO a competência do Procurador-Geral de Justiça 
para atuação perante o Tribunal de Justiça, nos termos do art. 
29, V, da Lei n.º 8.625/93, combinado com o art. 56, IV, da Lei 
Complementar n.º 057/2006, podendo delegar suas funções a 
membro do Ministério Público, conforme o inciso IX, de referido 
artigo,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA 
COSTA, Procurador de Justiça, para funcionar como órgão de 
execução nos presentes autos, podendo adotar as medidas que 
entender pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
janeiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477305

PORTARIA N.° 2820/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 

realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:
Instrumento: ARP

ANO Nº CONTRATADA FIM FISCAL

2012 064
R & A LOCACAO DE VEICULOS 

LTDA 28/10/2013
Junivaldo da Silva Nonato

2012 065 P. L. FADEL INFORMATICA 29/10/2013

Liliana Nazareth dos Santos 
Pereira e Silvio Claudino 

Mendes da Silva

2012 066
PARÁ BRASIL COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA 29/10/2013

Liliana Nazareth dos Santos 
Pereira e Silvio Claudino 

Mendes da Silva

2012 067 VISION NET LTDA 19/11/2013
Valter Andrey Valois 

Cavalcante

2012 068 OI - TNL PCS S/A 26/11/2013
Vanner Fernandes Vasconcellos

2012 069
REPREMIG Representação e 

Comercio de Minas Gerais Ltda 22/11/2013

Liliana Nazareth dos Santos 
Pereira, Silvio Claudino Mendes 
da Silva e Francisco José Rio 

Barbosa

2012 71
LIVRARIA E DISTRIBUIDORA 

MENTE SANA LTDA. 21/11/2013
Lucilene da Silva Amaral

2012 72 TECC ENGENHARIA LTDA 09/12/2013

Henrique Klautau de 
Mendonça, Renato 

Albuquerque Chaves, Moisés 
Barcessat, Dilaelson Rego 

Tapajós e André de Oliveira 
Sobrinho

2012 76 T L D ALBERTO - EPP 11/12/2013
Alexandre Silva Dos Santos e 

André Luiz dos Santos Anchieta

Instrumento: CONTRATO

ANO Nº CONTRATADA FIM FISCAL

2012 048
EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELEGRAFOS 03/12/2013

Kazumi Shinozaki

2012 086 TECC ENGENHARIA LTDA 09/03/2013
Henrique Klautau de Mendonça

2012 087 TECC ENGENHARIA LTDA 23/03/2013
Dilaelson Rêgo Tapajós e Henrique 

Klautau de Mendonça

Instrumento: TERMO DE COOPERAÇÃO

ANO Nº CONTRATADA FIM FISCAL

2010 06

Faculdade Integrada de Ensino 
Superior de Colinas do Tocantins 

- TO - FIESC 23/06/2014

Maria Deuziana Leão Fortunato

2012 01
Junta Comercial

do Estado do Pará – JUCEPA 25/11/2017

Alexandre Mota Rodrigues

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos instrumentos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de dezembro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477349

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 005/2013-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 091/2012-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa JB PROPAGANDA E MARKETING – EIRELI.
Objeto: Registro de preços para prestação de serviço de 
organização e realização de evento institucional.
Vigência: 10/01/2013 a 09/01/2014.

Preços Registrados: 

ITEM
ESPECIFICAÇÃO 

TECNICA (ESPAÇOS 
FÍSICOS)

QUANTIDADE 
ESTIMADA DE 

ESPAÇOS/
UNIDADE 

(A)

QUANTIDADE 
ESTIMADA DE 

DE DIÁRIAS POR 
ESPAÇO

(B)

VALOR DA 
DIÁRIA 

POR 
ESPAÇO*

(C)

VALOR 
GLOBAL

(A x B x C)

1.

Locação de espaço 
climatizado, para 
realização da 
programação tecnico 
– cientifi ca, com 
capacidade para 300 
pessoas sentadas em 
cadeiras alcochoadas, 
no formato “auditório”, 
palco com mesa diretora 
com 9 lugares e tribuna, 
localizado no município 
de Salinópolis.

1 3 2.000,00 6.000,00

2.

Locação de espaço 
para realização de 
coffee breaks com 
capacidade para 300 
pessoas, em pé, no 
formato “self service”, 
não ultrassando o 
limite de 15 metros de 
distância em relação ao 
local de realização da 
programação científi ca.

1 2 1.500,00 3.000,00

3.

Locação de espaço 
para realização de 
almoços e jantares, 
com capacidade para 
300 pessoas, sentadas, 
no formato mesas 
de mesas agrupadas 
para 6 ou 10 pessoas, 
não ultrassando o 
limite de 15 metros de 
distância em relação ao 
local de realização da 
programação científi ca.

1 2 3.000,00 6.000,00

4.

Locação de espaço para 
a instalação do balcão 
de atendimento ao 
congressista, conjugado 
ao espaço do item 
1, com capacidade 
para a circulação 
de 300 pessoas, no 
formato “balcão de 
Atendimento” ou 
“mesas individuiais 
de atendimento”, não 
ultrassando o limite de 
15 metros de distância 
em relação ao local 
de realização da 
programação científi ca.

1 3 1.000,0 3.000,00

5.

Locação de espaço 
para instalação da 
secretaria do evento, 
com capacidade 
para 20 pessoas, no 
formato “escritório”, 
não ultrassando o 
limite de 15 metros de 
distância em relação ao 
local de realização da 
programação científi ca.

1 3 1.500,00 4.500,00

ITEM
ESPECIFICAÇÃO 

TECNICA 
(HOSPEDAGEM)

QUANTIDADE
ESTIMADA DE 

APARTAMENTOS 
(A)

QUANTIDADE 
ESTIMADA DE 
DE DIÁRIAS 
POR APTO 

(B)

VALOR DA 
DIÁRIA 

POR APTO*
(C)

VALOR 
GLOBAL
(A X B 
X C)

6.

Locação de 
apartamento single, 
com ar condicionado, 
frigobar, televisão e 
banheiro com chuveiro 
elétrico, situado 
no municipio de 
Salinopolis.  A locação 
deve contemplar 
o serviço de café 
da manhã em local 
compatível. 

10 4 320,00 12.800,00


